
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-1358 del 19/03/2018

Oggetto D.LGS. 387/2003 e s.m.i..  -  LR 26/2004 -  L.  241/90 e
s.m.i.:  Istanza  di  Autorizzazione  Unica  presentata  da
CORRADO BERTOLINI per la realizzazione ed esercizio
di impianto idroelettrico  "MULINO DI GUARDASONE"
sul  canale  Spelta  in  comune  di  Traversetolo  (PR)  -
ARCHIVIAZIONE

Proposta n. PDET-AMB-2018-1396 del 16/03/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciannove MARZO 2018 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



SINADOC 25385

DLGS  387/2003  -  LR  26/2004  -  L.  241/90:  ISTANZA  DI  AUTORIZZAZIONE  UNICA
PRESENTATA DA CORRADO BERTOLINI PER LA REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO DI IMPIANTO
IDROELETTRICO  “MULINO  DI  GUARDASONE”  SUL  CANALE  SPELTA  IN  COMUNE  DI
TRAVERSETOLO (PR) - ARCHIVIAZIONE

IL DIRIGENTE

VISTI:
 la L.241/1990 e smi;
 la L.R. 9/1999 e smi;
 il D.Lgs. 152/2006 e smi;
 il D.Lgs. 387/2003 e smi.;
 la L.R. 26/2004;
 il D.M. 10/09/2010;
 il D.Lgs 28/2011;
 la L.R. 13/2015

PREMESSO CHE:

il Sig. Corrado Bertolini  in data 19 marzo 2014 ha presentato a Provincia di Parma domanda di
Autorizzazione Unica  per  la  costruzione ed esercizio  di  un impianto  idroelettrico  in  località
Mulino di  Guardasone,  Comune di  Traversetolo (PR) di  potenza nominale pari  a 34,02 kW
(Prot. Provincia di Parma 19 Marzo 2014), da rilasciarsi secondo le modalità previste da D.Lgs
387/2003 e s.m.i., L.R. 26/2004 e D.M. Sviluppo economico 10/09/2010;

la Provincia di Parma in data 24 marzo 2014 (prot. 21959) ha comunicato al nominato Sig.
Bertolini Corrado e a Regione Emilia-Romagna la sospensione dell’avvio del procedimento di
autorizzazione  unica  ex  D.LGS.  387/03  in  quanto  sussisteva,  quale  causa  ostativa
fondamentale,  il  fatto  che  l'impianto  in  progetto  avrebbe  dovuto  derivare  la  risorsa  idrica
necessaria al proprio funzionamento dal Canale Spelta, tuttavia mancante di Valutazione di
Impatto  Ambientale  e  formale  Concessione  da  rilasciarsi  da  parte  della  Regione  Emilia-
Romagna al Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale e al Consorzio della Bonifica Parmense;

per  quanto  sopra  solo  a  seguito  della  positiva  conclusione  della  nominata  Valutazione  di
Impatto Ambientale e acquisizione della concessione a derivare il Sig. Bertolini avrebbe potuto
stipulare con il Consorzio della Bonifica P.se un contratto di sottensione della risorsa idrica;

DATO ATTO CHE:

dal giorno 1 gennaio 2016 l’Autorità competente al rilascio della Autorizzazione Unica è ARPAE
Emilia-Romagna, Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma di seguito SAC Parma che
subentra alla Provincia di Parma secondo quanto stabilito con L.R. Emilia-Romagna n. 13 del
30 luglio 2015 e smi;

CONSIDERATO CHE:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931701 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



Regione  Emilia-Romagna  con  D.G.R.  n.  1817  del  17  novembre  2017  ha  approvato  la
Valutazione di Impatto Ambientale nominata in premesse (PROVVEDIMENTO DI VIA RELATIVO ALLA
DOMANDA DI  CONCESSIONE DI DERIVAZIONE IDRICA AD USO PLURIMO (IRRIGUO ED IDROELETTRICO) DALLA
TRAVERSA DI CEREZZOLA SUL FIUME ENZA NELLE LOCALITA': "FORNACE", IN COMUNE DI CANOSSA (RE) E "MULINO
DI FONTANETO" IN COMUNE DI SAN POLO D'ENZA (RE) PRESENTATA DA CONSORZIO DI  BONIFICA DELL'EMILIA
CENTRALE);

ARPAE con determinazione dirigenziale 5685 del 24/10/2017 ha rilasciato la concessione di
derivazione dal Torrente Enza in Località Cerezzola (RE) al Consorzio di Bonifica dell'Emilia
Centrale e al Consorzio della Bonifica P.se con riferimento al Canale Spelta eliminando di fatto
la condizione ostativa citata in premesse e consentendo la riattivazione del procedimento di
Autorizzazione Unica 387;

ARPAE SAC di Parma in data 15/12/2017 (PGPR 24289), dato il tempo trascorso, invitava il
Sig. Bertolini a  confermare il suo interesse all'avvio dell'istruttoria di autorizzazione entro e
non oltre trenta gg. dall'avvenuto ricevimento  della comunicazione (5 gen. 2018);

ARPAE SAC di Parma non avendo ricevuto la conferma richiesta, richiamata la L. 241/1990 e
s.m.i. con particolare riferimento all'art. 10Bis, ha notificato al Sig. Bertolini il preavviso di
archiviazione,  senza  esito  autorizzativo,  del  procedimento  di  Autorizzazione  Unica  387
comunicando  altresì  all'istante  il  suo  diritto  di  presentare  per  iscritto  osservazioni,
eventualmente corredate da documenti, entro il termine di 10 gg dal ricevimento della  notifica
(prot. PGPR 2879 del 8/02/2018);

risulta decorso inutilmente tale termine e ritenuto che l’istanza si debba intendere ritirata 

DETERMINA

di archiviare definitivamente il procedimento in premesse senza che lo stesso possa costituire
titolo autorizzativo rispetto all'istanza di riferimento;

di notificare il presente provvedimento al Sig. Corrado Bertolini ;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.,
contro  il  presente  provvedimento  il  richiedente  può  presentare  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo Regionale, Sezione di Bologna, entro 60 giorni dalla data del ricevimento della
notifica  ovvero ricorso ordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dallo stesso termine.

Il Responsabile
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931701 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


